De Gesta regum Francorum, cap. 19, noemen de landstreek: pagus Attoarios.
Leo, Beöwulf, dasz älteste deutsche, in angelsächischer mundart erhaltene heldendicht,

toont 5, 3 volg. aan,datdekoningder Weder-Geaten, Hygeläc, de leenheer aan Beöwulf,
die in dat heldendicht voorkomt en door de Friezen en Hektaren [Attuariers] over-
wonnen werd, dezelfde is als de bovengenoemde Chochilaichus, en dat het. gevecht
plaats vond op de Maas bij Kuik.

N°. 6.

Graaf Ebroin geeft aan de kerk te Rindern, in de gouw Düffel, bezittingen
in Nutterden, Kleveham, Donsbruggen, Meer, Meginum en Millingen, en
onderwerpt aan haar de kerk der laatste plaats.

In liet jaar 7 2 0.

In Dei nomine. Ego Ebroinus comes, filius Oda quondäni, donator,
aliquid de rebus meis ad loca sanctorum, pro remedio anirnae meae seu
dilectissimae coniugis meae Tlieodelindae dare disposui: hoc est ad basi-
licam beati Petri, apostolorum principis seu Ioannis bäptistae vel cete-
rorum sanctorum, quae constructa est in loeo Rinharim, in pago Dublinsi,
super fluvio Ebeno, ubi nunc dominus pater et pontifex Willibrordus
episcopus custos esse videtur; dono in loco Nitro, villa nostra, casatos
tres cum uxoribus et infantibus , terra's cum sala et curticle meo vel
adiacentia et ad eundem locum pertinentiä; et portionem meam in loco
Haemmi, silvam iuris mei, totum et ad integrum dono; sed et boc quod
mihi legibus pro venit in Dangaesbrocb, medietatem silvae ad eundem locum
pertinentem iure meo; et in villa nostra Meri cäsatum cum uxore et
infantibus et portione silvae; et in villa nostra Rinhari casatos quatuor
cum uxore et infantibus, cum terris et peculiari eorum et portiones de
silva; et in villa nostra Millingi basilicam domnae nostrae Mariae cum
omni integritäte, quam ibidem ordinavimus, ad eundem sanctum Petrum
subrogari volumus et decrevimus, et servum nostrum Folcbarium ibidem
servientem cum uxore et infantibus, Eodfrid cum uxore et infantibus et
terris; et in loco Meginum Walamunt cum uxore et infantibus, cum terris,
duas hobinnas; et in villa Dagaerburge Oda cum uxore et infantibus et
peculiari suo. Haec omnia cum integritäte, id est, tarn casis quam cur-
ticlis, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarmnque decursibus, re
mobili et immobili, re exquisita et inexquisita vel reliqua opportunitate
ibidem aspiciente, ad suprädictum locum sanctum dono donatumque
esse perhennis temporibus volo, pro orationum lucro vel missarum so-
lempniis celebrandis perpetualiter pro me et meis, et ipse locus sanctus
et custodes eius boc habeant, teneant et possideant ac defendant, et
quicquid exinde facere voluerint liberam et firmissimam in omnibus
potestatem babeant. Si quis vero, quod futurum esse non credo, nos
aut aliquis de beredibus nostris vel ulla opposita persona contra boc
testamentum venire temptaverit aut emutare voluerit, inprimis a
sancto Petro et sancto Paulo excommunis fiat, et insuper inferat fisco
auri libras decem, argenti pondo viginti unä cum sacratissimo fisco
exsolvat.
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Actum publice Einharos, anno primo regni domini nostri Theodorici
gloriosissimi regis.

Ego Ebroinus hoc testamentum a nie factum relegi et propria
manu firmavi.

Ego Ugilius indignus presbyter, rogante Ebroino comite, in Dei
nomine scripsi et subscripsi.

Guntbreehtus. Folchbrectus. Godobrectus. Eaedbrectus. Eedualdo.
Herifuso.

Pardessus, Diplomata, n, N°. 519, p. 332.

Eodem anno primo Theodorici regis. Idem Ebroinus comes ad
prefatam ecclesiam Eynharini deditat alios casatos x, per alterius
testamenti paginam, in eadem villa cum uxoribus et infantibus eorum,
cum omni integritate et peculiari eorum, tarn casis quam curticlis,
campis , pratis, pascuis, silvis, aquis äquarunique decursibus in ea
ratione quam supra, quam et ipse relegit et propria manu firmavit.
Cum testibus et Laurentius Virgilius scripsit et subscripsit.

Würth-Paquet, Table analytique, N. 33, p. 9.
Koning Theoderich kan geen ander zijn dan de ive van dien naam, die gedurende

de jaren 720—737 regeerde. Willebrord werd den 22 November 695 tot bisschop van
Utrecht gewijd, aanvaardde in het volgende jaar zijn groot bekeeringswerk en kan in
het daaropvolgende geen custos — welke beteekenis aan dat woord gegeven worde —
der kerk.te Rindern geweest zijn. Binterim en Mooren, die Erzdiözese Köln, i, S. 265
en in, S. 2, dwalen dus door de oorkonde te stellen in het jaar 697, wat ook met
geen regeeringsjaar van een der Theuderichen overeenkomt.

Van Spaen, Inleiding, i, bl. 17, twijfelt aan de echtheid der oorkonde. Foppens,
Supplem. ad op. diplom. Miraei, in, p. 560, gaf haar het eerst, doch gebrekkig uit, naar
een afschrift van een diploraa, quod de Hollandiae comitibus est vetussimum, hem
door Van Loon bezorgd. De uitgave bij Pardessus is genomen naar het Gouden Boek
der door Willebrord gestichtte abdij te Epternach, uit de xn e eeuw. Rindern werd
den 4 Augustus 948 aan die abdij terug gegeven en in het jaar 1238 daarbij ingelijfd.

Zie over de Düffel: Van Spaen, a. w. iv, bl. 70, en Van den Bergh, Geographie, bl. 205.

N°. 7.

Karel Martel geeft aan de kerk te Eist, wat Everard, ontrouw geworden,
daar en in de Betuwe ten tijde van Koning Childebert bezeten had, mits bis¬
schop Willebrord en zijne opvolgers het bezitten zouden.

9 Juli 726.

Ego in Dei nomine illuster vir Karolus, maior domus, filius
Pippini quondam, cogitans casum humane fragilitatis, qualiter pec-
cata abluere possim et donante Deo ad eterna gaudia pervenire,
idcirco trado a die presenti per hane paginam testamenti pro redemp-

tione aniuie mee donatunique in perpetuum esse volo in loco, nuncu-
pante Marithaime, ubi castrum fuit, ad basilicam, que est constructa
in honore Salvatoris Doraini nostri Ihesu Christi et beate Marie
geiiiiricis Dei, sed et beatorum apostolorura Petri et Pauli omniumque
apostolorum sanctique Ioannis baptiste vel ceteroruin sanctorum
noscitur esse edificata, que est sita in pago Batua, villa iuris nostri
nuncupata Eliste, in ipso loco Maritbaime, quanturacunque ibi babuit
vel possedit Everardus , dum ipse infidelis regi apparuit et in regis
Francoruni infideli'cate foris patria ad infideles se sociavit et propter
hoc omnes res sue in fiseo -regali fuerunt redacte; quas gioriosus rex
Hildebertus genitori nostro Pippino de suo fisco et ex largitatis sue
munere concessit mibique genitor nieus Pippinus, iure bereditario,
in proprietatem concessit supranominatam TÜlam Eliste, quod aliö
nomine Maritbaim vocata, quicquid supradictus Everhardus ibi pos¬
sedit , una cum mansis, terris, casis, domibus, silvis, campis, man-
cipiis utriusque sexus, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus,
niobilibus et immobilibus, totum et ad integrum. Hec omnia tradi-
mus ad prefatam ecclesiam et quicquid Everhardus babuit in Batua
vel possedit ea racione, ut dominus Willibrordus episcopus prefatas
res in ius et in dominium suum recipiat suorumque successorum in
Dei nomine ad possidendum, ita ut ibidem omni tempore proficiat
in augmentum pro remedio anime niee. Si quis vero, quod futurum
esse non credo, contra banc tradicionis cbartam aliquam iniustam
interpellacionem facere voluerit, inprimis iram Dei omnipotentis in-
currat et a liminibus sancte Dei ecclesie efficiatur extraneus et sit
anatbematizatus sitque maledictus eadem maledictione, que descendit
super Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, et quod repetit
evindicare non valeat, sed presens traditio, ad instar testamenti a nobis
facta omni tempore firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa.